
 

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  

от 26.06.2014                                       № 471
г. Кореновск

Об отчете главного врача муниципального бюджетного учреждения
 «Кореновская центральная районная больница» о результате деятельности за

2013 год

Заслушав  и  обсудив  отчет  главного  врача  муниципального  бюджетного
учреждения   «Кореновская центральная районная больница» Вахрушева Николая
Викторовича  о  результате  деятельности  за  2013 год,  Совет  муниципального
образования Кореновский район   РЕШИЛ:

1.  Отчет  главного  врача  муниципального  бюджетного   учреждения
«Кореновская центральная районная больница» Вахрушева Николая Викторовича о
результате деятельности за 2013 год, принять к сведению.

2.  Решение вступает в силу со дня его подписания.

               
Председатель Совета 
муниципального образования
Кореновского района                                                                                   В.В.Слепухин



Отчет
о проделанной работе

муниципального бюджетного  учреждения
«Кореновская центральная районная больница» за 2013 год

  Муниципальное  бюджетное  учреждение  «Кореновская  центральная
районная  больница»  (далее  МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»)  зарегистрировано  в
соответствии с постановлением главы администрации Кореновского района № 423
от  01.12.  1993  г.,  создано   в  целях  оказания  первичной  медицинской  помощи
населению.

МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»  является  юридическим  лицом,  самостоятельно
осуществляет  свою деятельность  в пределах,  определяемых законодательством и
Уставом.

 МБУЗ «Кореновская ЦРБ» имеет лицензию № ЛО -23-01-006019 от 17 июля
2013г, срок действия- бессрочно.

Все  реально  оказываемые  виды  помощи  соответствуют  указанным  в
лицензии.

Структура МБУЗ «Кореновская ЦРБ» в 2013году : 
Число коек в больничном учреждении по району, включая койки дневного

пребывания – 550,  в том числе в разрезе ЛПУ:
ЦРБ на 435 коек с поликлиникой на 570 посещений в смену
Новоберезанская УБ на 40 коек с поликлиникой на 65 посещений в смену
Дядьковская УБ на 30 коек с поликлиникой на 97 посещений в смену
Платнировская УБ на 45 коек с поликлиникой на 250 посещений в смену
Стоматологическая поликлиника на 165 посещений в смену
4 врачебные амбулатории  -  
ст. Сергиевская на 83 посещения в смену
пос. Комсомольский на 29 посещений в смену
ст. Журавская на 82 посещения в смену
ст. Раздольная на 25 посещений в смену
Станция скорой мед. помощи – 0,318 вызовов на 1000 жителей
18 фельдшерско-акушерских пунктов
2 здравпункта
Деятельность  коечного  фонда  характеризуется  обеспеченностью  койками

круглосуточного  стационара  на  10  тыс.  населения,  за  2013  год  обеспеченность
койками в районе на 10 тыс.населения составила 49,3 (средний показатель за 2013
год по муниципальным образованиям – 50,3).

Обслуживаемое прикрепленное население: население района на 01.01.2013г.
составило  85546   человек,  из  них  городских  жителей  42869  (50,1%),  сельских
жителей 42677(49,9%).

Среди всего постоянного населения мужчины составляют 46,6%(39909),
женщины - 53,5%( 45637).  Женского населения фертильного возраста – 20149



человек (42,0 % от общей численности женщин). Дети от 0 до 17 лет — 15934
(18,6 % всего населения), взрослые – 69612человека (81,4%).

В общей численности населения 48985 (57,8%) - лица трудоспособного
возраста, 22097(25,8 %) – пенсионеры. 

Основные показатели работы за 2013  год
Всего  выполнено    круглосуточными  стационарами  -131911   койко-дней,

дневным стационаром поликлиники – 12949 к/дней. Уровень госпитализации на 100
человек населения района составил 14,8 , среднегодовая занятость койки 314,0 дня,
средняя продолжительность пребывания пациента на койке  10,3 дня.

Врачами  амбулаторно-поликлинических  учреждений  выполнено  650039
посещений,  в  том числе  302910  сельских  посещений,  детьми 0-17 лет   187291
посещений. За последний год отмечается увеличение количества профилактических
посещений. 

В 2013 году отмечается повышение  уровня рождаемости с 10,3 в 2012 году
до 10,5  в  2013 году.  Смертность уменьшилась на 0,1 ,  показатель естественной
убыли населения уменьшился на 0,3 в связи с увеличением рождаемости:
Наименование
показателя

2009 2010 2011 2012 2013г

Рождаемость  (на
1000 населения)

12,5 8,7 9,5 10,3 10,5

Общая  смертность
(на 1000 населения)

14,8 15 13,7 13,7 13,6

Смертность  в
трудоспособном
возрасте

5,4 5,6 5,2 5,1 5

Младенческая
смертность
(на  1000
родившихся)

9,2 7,9 7,4 3,4 8,9

Материнская
смертность  (число
случаев)

0 0 0 1 0

Естественная убыль -2,3 -6,3 -4,2 -3,4 -3,1

В г. Кореновске :
За 2013 год :
 родилось — 527 ребенка , умерло — 556 чел.,
 естественный прирост :  «-0,6».

В Братковском сельском поселении:
 За 2013год:
         родилось – 16 чел., умерло – 28 чел. 



          естественный прирост :  «-4,5».
В Раздольненском сельском поселении
За 2013 год :
 родилось — 34 ребенка , умерло — 52 чел.,
 естественный прирост :  «-4,8».

В Платнировском сельском населении:
За 2013  год :
 родилось — 162 ребенка, умерло — 188 чел.,
 естественный прирост : «-1,9».
В Дядьковском сельском поселении:
За 2013 год :
 родилось — 30 ребенка, умерло — 71 чел., 
        естественный прирост : «-9,3»
В Бураковском  сельском поселении
За 2013 год :
 родилось — 19  ребенка, умерло — 40  чел.,
 естественный прирост - «-11,1 ».
В Пролетарском сельском поселении :
За 2013 год :
 родилось — 32 ребенка, умерло — 46 чел.,
 естественный прирост - «-5,0».
В Сергиевском сельском поселении:
За 2013 год :
 родилось — 24 ребенка, умерло — 60 чел., 
        естественный прирост : -9,4
В Журавском сельском поселении:
За 2013 год :
 родилось — 19 детей, умерло — 30 чел.,
 естественный прирост «-3,2».
В Новоберезанском сельском поселении:
За 2013 год :
 родилось — 33 ребенка, умерло — 97 чел.,
 естественный прирост - «-9,1».

На базе МБУЗ «Кореновская ЦРБ продолжают функционировать   центры
здоровья  детский  и  взрослый,  которые  проводят  активную  профилактическую
работу по ведению здорового образа жизни, отказа от алкоголя и табакокурения.

За период  с 01.01.13г. по 31.12.13 г. включительно  прошли обследования  в
Центре  здоровья для  взрослых всего  10395 человек, что составляет  92,9 % от
годового плана  и в центре здоровья для детей всего 5018 , что составляет  100,36 %
от годового плана.

С  функциональными  отклонениями  и  факторами  риска  для  здоровья



выявлено  взрослого населения - 6746 человек, детей – 1990 человека.
Направлены   в  амбулаторно-поликлинические  учреждения для

дообследования  и  уточнения  диагноза    1387  взрослый,  275  детей.  Из  общего
количества  обследованных  в  центре  здоровья  взрослого  населения 51,6  %   -
здорового  населения,  48,4%  с  факторами  риска,  либо  выявленными
функциональными  отклонениями.  В  центре  здоровья  для  детей  -здоровых  9519
(60,3%), с факторами риска  3042 (39,7%) человек.

В «школе здоровья» обучено всего 9519 человек, из них дети 3042 человек,
которым даны рекомендации по ведению здорового образа жизни, многие из них
приглашены  для  динамических  осмотров.  За  отчетный  период  динамически
осмотрены  взрослое населения 1507 человек, дети- 701.  

Подводя  итоги года, хочется отметить важность открытия Центров здоровья,
ведь  подчас  человек  просто  не  знает,  куда  ему  обратиться  и  с  чего  начать.
Заподозрить,  выявить,  направить,  не дать  болезни взять  верх – вот  та  цель,   на
которую взят главный курс в работе Центра здоровья, к которой мы максимально
стремимся.    

На  территории  МО  Кореновский  район  функционирует  отделение  скорой
медицинской помощи, укомплектованность санитарными автомобилями    -100% (8
единиц  санитарного  транспорта),  укомплектованность  медперсоналом:  1  врач
станции  скорой  помощи(25  %)(  декретный  отпуск),  46   фельдшеров  (50  %),
предусмотрены  3 резервные бригады, имеется централизованный диспетчерский
пункт с  автоматизированной системой приема и регистрации вызовов,  оснащено
радиофицированной   связью,  охватывающей  всю  территорию  МО  Кореновский
район,  все  бригады  дополнительно  укомплектованы  средствами  корпоративной
мобильной  связи.  Корпоративной  связью  также  обеспеченны  все  специалисты
МБУЗ  "Кореновская  ЦРБ",  участвующие  в  оказании  медицинской  помощи
населению МО Кореновский район.

Отделением  скорой  медицинской  помощью  выполнено  за  2013год  26494
вызовов, что составило 309,7 вызова на 100 человек населения района. Количество
вызовов  на  1  тыс.  населения   в  2013г   остается  на  уровне  2012г  ,  за  счет
стабильности в работе  амбулаторно-поликлинической службы .

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Здоровье», в
МБУЗ "Кореновская ЦРБ" проводится универсальный аудиологический скрининг
новорожденных.  На  01.01.  2014   года  родилось  в  родильном  отделении  МБУЗ
"Кореновская ЦРБ" 687  детей , обследовано — 671(97,7%) ребенок.      Нарушения
слуха не выявлено.  А также проводится неонатальный скрининг новорожденных
детей на  наследственные заболевания (врожденный гипотиреоз,  фенилкетонурия,
муковисцидоз, галактоземия, адреногенитальный синдром) за 2013 год обследовано
676 новорожденных(98,4%).

В  апреле  2013  года  проведена   диспансеризация   116   детей-сирот
находящихся  в  стационарных  учреждениях  ,   и  детей  в  трудной  жизненной
ситуации, обучающихся в специализированной (коррекционной) школе – интернате
8 вида станицы Платнировская, а также диспансеризация 209 детей, оставшихся без



попечения родителей,  в  том числе усыновленных (  удочеренных),  принятых под
опеку(  попечительство),  в  приемную  или  патронатную  семью.  В  2013году
проведены профилактические медицинские осмотры несовершеннолетних ( первый
этап) в количестве  9354 человек.

При проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения
в 2013году план составил 10033 человека, осмотрено 10526 человека( 105%)
За  период диспансеризации в  2013 году  осмотрено  10526  человек.  В  результате
распределение  по  группам  здоровья  сложилось  следующим  образом:  1  группа
здоровья  (практически  здоровые)  —  2847  человек  (28,4%),   2  группа  здоровья
(имеющие факторы риска развития хронических неинфекционных заболеваний) —
3265  человек  (32,5%),   3  группа  (имеющие  хронические  заболевания)  —  3679
человек  (39,1%).    Лицам,  имеющим  1  группу  здоровья  проведено  краткое
профилактическое консультирование, лицам, имеющим 2 и 3 группу здоровья (7186
человек),   проведено  углубленное  профилактическое  консультирование  по
устранению  факторов  риска.   3679  пациентов  с  3  группой  здоровья  взяты  на
диспансерный учет.  4292 человек были направлены на дообследование в рамках 2
этапа  диспансеризации.  В   2013г  диспансеризация  позволила  провести
обследование большому количеству граждан,  проживающих в сельской местности
(прошли  4682  человека).   58  человек  были  осмотрены  в  ст.  Платнировской  с
помощью краевого мобильного комплекса.  
          В процессе проведения диспансеризации выявлены следующие факторы
риска:  повышение  уровня  артериального  давления  —  3159  человек,  повышение
уровня холестерина в крови — 2381 человек,   повышение уровня глюкозы в крови
— 753 человек, 2700 человек из 10033 курят, 4124 питаются нерационально, у 2981
гражданина низкая физическая активность, у 1383 — избыточная масса тела (751 —
с ожирением), 2240 человек имеют высокий и очень высокий сердечно-сосудистый
риск.   Данные факторы риска преобладают у лиц в возрасте от 39 до 60 лет и
старше. Это преимущественно лица трудоспособного возраста с высоким риском
развития хронических неинфекционных заболеваний.
         Из числа взятых на «Д» учет выявлены онкологические заболевания: 1 случай
рака  желудка,  1  случай  рака  легкого,  а  также  4  случая  очагового  образования
молочной  железы,  требующих  морфологической  оценки  и  динамического
наблюдения. У 18 человек впервые выявлен сахарный диабет.   249 человек имеют
болезни нервной системы, 1257 человек — гипертоническую болезнь, 873 — ИБС,
167  человек  —  болезни  органов  дыхания,  292  человека  —  болезни  органов
пищеварения,  86  заболеваний  предстательной  железы,  273  случая
доброкачественной гиперплазии молочной железы.

На  01.01.2013г  в  МО  Кореновский  район  количество  федеральных
льготников,  оставивших  за  собой  право  на  НСУ  в  части  лекарственного
обеспечения, составляло - 2256  человек . За 20136 год было выписано и обслужено
в уполномоченной аптечной организации — 31912 рецептов на сумму   20659.920
рублей. В среднем на 1 федерального льготника было выписано 14,2   рецепта в
год . Стоимость 1 рецепта составила 647,4  рубля, что на 51,4 рубля больше  чем в



2012 году (596 рубля). 
По  программе « 7нозологий » в районе количество федеральных льготников

составляло  в  2013  году  50  человек,  что  на  13  человек  больше,  чем  в  2012году
( 37чел).  За 2013 год им было выписано и обслужено уполномоченной аптечной
организацией  -528   рецептов (  на 141 рецепт больше, чем в 2012году-387),  на
сумму  365019682    рубля.   В  среднем  на  1  федерального  льготника  по    «7
нозологиям » было выписано по 11 рецептов в год, что на 3 рецепта меньше  чем в
2011году.  Средняя стоимость 1 рецепта составила 68 219  рублей, что на  6429
рублей больше , чем в 2012 году 61790руб).

Число региональных льготников  в 2013году составляло 8 250 человек. Было
выписано  10948   рецептов на сумму   6847734 рублей. Стоимость 1 рецепта по
региональной  льготе   составила  625,5  рублей,  что  на  885  рублей  меньше   чем
2012году ( 593 рубля) 

По  краевой  целевой  программе  "  сахарный  диабет"  было  выписано  и
обслужено  в  уполномоченной  аптечной  организации  5148  рецептов  на  сумму
4137059 рублей. Стоимость 1 рецепта  по краевой целевой программе " сахарный
диабет" составила 804 рубля.

Всего   за  2012год  по льготному обеспечению (федеральное,  региональное,
целевые  программы)  выдано  уполномоченной   аптечной  организацией
лекарственных средств на су4мму 67 664 3985 рублей.

Профилактика  туберкулеза , выявление и лечение больных.
В  МО  Кореновский  район   46  очагов  туберкулеза,  с  заразной   формой

туберкулеза  легких выявлено 23 человека
Ежеквартально  определяется  и  формируется  заявка  на  лекарственные

препараты для лечения и профилактики туберкулеза.
С  целью  выявления  больных  туберкулезом  обследовано  всего  —77444(в

2012г – 64167) человек, из них: ФГ — обследовано 55904 ( в 2012г -48619  человек. 
 

          
Бюджет здравоохранения 
Консолидированный  бюджет  отрасли  здравоохранения  муниципального

образования Кореновский район  в 2013 году составил 431036,1 тыс.  рублей, в том
числе  за  счет  средств   ОМС  332230,2  тыс.рублей,  средств  краевого  бюджета  –
76178,1тыс.рублей, за счет средств от предпринимательской деятельности - 22627,8
тыс.рублей.

Основная доля расходов  –  более 77,1 % приходится на средства 
обязательного медицинского страхования.

В  ходе   реализации  Территориальной  программы  обязательного
медицинского  страхования  муниципальное  бюджетное  учреждение
здравоохранения «Кореновская ЦРБ» выполнило муниципальный заказ-задание в
2013 году на сумму 332230,2  тыс.рублей:



Виды мед. помощи
Муниципальный 
заказ на 2013г.

Исполнено за 
2013г.

% выполнение Кассовые 
расходы, 
тыс.руб.

стационар, койко-день 117373 118649 101,1 134136,1
поликлиника, посещение 541000 580585 107,3 152544,0

дневной стационар, пациенто-день 49773 48565 97,6 15136,1

Скорая медицинская помощь, вызов 26577 25881 97,4 30414,0

Средства, поступавшие в течение 2013 года, за оказание медицинской
помощи пациентам, имеющим медицинские страховые полисы  в рамках системы
обязательного  медицинского  страхования,  израсходованы  на  оплату  труда
медицинскому  персоналу,  приобретение  медикаментов,  перевязочных  и
медицинских  расходных  материалов,  приобретение  продуктов  питания  для
организации  лечебного  питания,  приобретение  мягкого  инвентаря  (постельные
принадлежности),  прочие  материальные  затраты  (канцтовары,  ГСМ,  проведение
текущего ремонта структурных подразделений, работающих в системе ОМС), в том
числе:

Оплата труда — 175216,5 тыс.руб.
Начисления на оплату труда —  52689,1 тыс.руб.
Прочие выплаты – 946,1 тыс.руб.
Услуги связи – 1045,6 тыс.руб.
Коммунальные услуги – 16115,2 тыс.руб.
Услуги по содержанию имущества – 4697,7 тыс.руб.
Прочие услуги – 3222,1 тыс.руб.
Прочие расходы – 8287,6 тыс.руб.
Увеличение стоимости основных средств – 771,0 тыс.руб.
Медикаменты — 44956,8 тыс.руб
Продукты питания — 14440,3 тыс.руб.
Прочие материальные затраты — 9842,2 тыс.руб.  

При  работе  в  системе  обязательного  медицинского  страхования
медицинское  учреждение  МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»  находится  под  контролем
организаций,  осуществляющих  медико-экономическую  экспертизу  по
предоставлению медицинских услуг, выполнение стандартов оказания медицинской
помощи — это Территориальный фонд ОМС Краснодарского края, Тимашевский
межрайонный  филиал  ОМС,  страховые  медицинские  компании  «Сибирь»,
«Солидарность  для  жизни»,  «Росгосстрах-Медицина»,«Росгосстрах-Краснодар-
Медицина», «Медицина».

Доля  краевого  бюджета  в  общих  расходах  составляет  около  17,7  %,
средства краевого бюджета использованы на следующие мероприятия:
- организация медицинской помощи в структурных подразделений, не участвующих
в  системе  обязательного  медицинского  страхования  —  это   станция  скорой
медицинской  помощи,  стационар  сестринского  ухода,  наркологический,



психиатрический, дерматовенерологический кабинеты поликлиники, подростковый
кабинет  детской  поликлиники,  противотуберкулезный  кабинет,
патологоанатомическое  отделение,  лаборатория  СПИД,  кабинеты  профилактики,
организационно-методические кабинеты. Кроме того, приобретение медицинского
оборудования стоимостью свыше ста тысяч рублей, технологического оборудования
и мебели вне зависимости от цены. 

Расходы по субвенциям краевого бюджета составили 76178,1 тыс.рублей, в
том числе по статьям бюджетной классификации:

Наименование статей расходов Уточненны
й бюджет на
01.01. 2014
г., тыс.руб.

Исполнено за
12 месяцев

2013
г.,тыс.руб.

Средства краевого бюджета 76 178,1 76 178,1
Заработная плата 32 814,8 32 814,8
прочие выплаты   500,0 500,0
начисления на оплату труда 9 964,7 9 964,7
Услуги связи 333,4 333,4
Транспортные расходы 20,0 20,0
Оплата за теплоэнергию 690,0 690,0
Оплата за электроэнергию 1 417,8 1 417,8
Оплата за воду и канализацию 28,0 28,0
Услуги по содержанию имущества 1 550,0 1 550,0
Прочие услуги 3 590,0 3 590,0
Прочие расходы 500,0 500,0
Приобретение оборудования 7 304,0 7 304,0
Приобретение мед,прод.пит,ГСМ,проч. 5 467,1 5 467,1

Приобретено  медицинское  оборудование  (гастрофиброскоп,  анализатор
показателей  гемостаза,  электрокоагулятор  хирургический,  дозаторы,  и  другое
медицинское  оборудование),  4  дизельных  электростанции  на  сумму  7304,0
тыс.рублей.

В части создания условий для оказания медицинской помощи выделялись
средства  из   муниципального  бюджета.  В  2013  году  средства   муниципального
бюджета  использованы  на  реализацию  муниципальных  целевых  программ  на
общую сумму ____ тыс.рублей, в том числе:

Наименование
муниципальных

программ

Назначено
на 2013г.,
тыс.руб.

Профинансир
овано и

исполнено ,
тыс.руб.

на какие цели

1.«Улучшение 
демографической 
ситуации в МО 
Кореновский район»

2832,1 2832,1 медицинские препараты 
(вакцина антирабическая, 
иммуноглобулин 
антирабический, вакцина 



«Гриппол плюс», вакцина 
«Гриппол», вакцины против 
гепатита А, вакцины против 
дизентерии, приобретение 
противотуберкулезных 
препаратов

2. Противодействие 
злоупотреблению  
наркотиками и их 
незаконному обороту
на территории МО 
Кореновский район»

70,0 70,0 Приобретение медицинского 
оборудования (Алкометр), 
изготовление печатных изданий, 
наглядных материалов 
антинаркотической тематики 

3. О пожарной 
безопасности 
учреждений 
здравоохранения МО 
Кореновский район»

1066,1 1066,1 Поверка 17 пожарных 
гидранотов, техническое 
обслуживание системы 
автоматической пожарной 
сигнализации, приобретение 
пожарных щитов, стендов

4.  Повышение 
квалификации 
работников МБУЗ 
«Кореновская ЦРБ» 
на 2013 год

78,5 78,5 подготовка и переподготовка 
медицинских специалистов  

5. Дети Кубани 40,0 40,0 Приобретение медикаментов для
детей, состоящих на 
диспансерном учете

ИТОГО 4086,7 4086,7

МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»  наряду  с  оказанием  медицинской  помощи  в
рамках  Территориальной  программы  государственных  гарантий  оказания
медицинской помощи осуществляет предоставление платных медицинских услуг в
соответствии с лицензией. В основном это выдача медицинских справок водителям,
проведение  медицинских  осмотров  декретированных  групп  населения,
периодические и предварительные медосмотры.

Тарифы  на  платные  медицинские  услуги  утверждены  решением  Совета
муниципального образования Кореновский район от 13 декабря 2010 года № 93 и
действуют с 1 января 2011 года.

Доход,  полученный от  предоставления  населению платных медицинских
услуг, относится к предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
Этот  доход  распределяется  и  используется  в  соответствии  со  сметой  доходов  и
расходов учреждения от предпринимательской деятельности.

Доходы  от  оказания  платных  услуг  в  2013  году  составили  22573,9
тыс.рублей  ,  кассовые  расходы  составили  22627,8  тыс.рублей или  5,2  %  от



консолидированного бюджета МБУЗ «Кореновская ЦРБ», в том числе:

№ 
п/п

Наименование услуг
Сумма доходов, 
тыс.руб.

%

1. Водительская комиссия 1990,2 8,6
2. Предварительные и периодические 

медосмотры
5483,0 23,6

3. Стоматологические услуги 
(зубопротезирование, лечебная 
стоматология

3795,0 16,3

4. Клинико-диагностические 
лабораторные исследования

6148,2 26,4

5. Бактериологические исследования 1360,1 5,8
6. Выдача справки врачом-наркологом 1979,8 8,5
7. Выдача справки врачом-психиатром 1619,2 7,0
8. Выдача справок на владение оружием 114,6 0,5
9. Рентгенологические услуги 15,5 0,1
10. Предрейсовые и после рейсовые 

медосмотры
474,4 2,0

11. Прочие услуги (УЗД, сервисные 
койки, выписка дубликатов и др.)

276,5 1,2

12. Прочие  доходы  (арендная  плата,
серебросодержащие отходы)

291,7 1,3

ИТОГО 22573,9 100

  Кассовые  расходы  2013  год  с  учетом  остатков  прошлого  года
составили :  22627,8 тыс.рублей, в т.ч

1.Заработная плата с начислениями, материальная помощь   -   12525,7
тыс.рублей

2.Приобретение основных средств -  1227,1 тыс. рублей (оборудование
системы  оповещения,  оборудование  видеонаблюдения,  медицинское
оборудование, сплит-системы, мебель для отделений, жалюзи, стенды);

3.Материальные запасы -2758,2 тыс.рублей (приобретение строительных,
хозяйственных,  стоматологических,  медицинских  расходных  материалов,
комплектующие к оргтехнике, запасные части к медицинскому оборудованию,
бумага для офисной техники);                                                      

4.Услуги  по  содержанию имущества     -  2000,6  тыс.  рублей  (  замена
деревянных оконных блоков на оконные блоки ПВХ, техническое обслуживание
медицинской  техники,  ремонт  и  техобслуживание  автомобилей,  заправка
картриджей,  ремонт  сплит-систем  и  холодильного  оборудования,
восстановление  линии  связи  в  хирургическом  корпусе  и  поликлинике,
капит.ремонт  взрослой  поликлиники  -частично,  прокладка  трубопровода
отопления); 



5.  Прочие  услуги  –  1790,0  тыс.рублей  (изготовление  бланков,
медицинских справок, услуги по напылению зубных протезов, монтаж сплит-
систем, работы по системе вентиляции в хирургическом корпусе, услуги банка,
оплата  за  изготовление  проектно-сметной  документации,  программное  и
информационное сопровождение, монтаж системы видеонаблюдения,  обучение
мед.работников );

6. Коммунальные услуги  - 1020,4 тыс. рублей 
7. Услуги связи  - 143,4 тыс.рублей
8. Транспортные услуги  - 98,0 тыс.рублей

9.  Прочие  расходы  –  1064,4  (налог  на  имущество,  налог  на  землю,
госпошлина)
В 2013 году прибыль составила 3330,6 тыс.рублей, расходование полученной
прибыли было направлено на бюджетную деятельность и ОМС, в том числе: 
За 1 квартал 2013г.прибыль направлена на:
- Замену деревянных окон на
блоки их ПВХ (участков.больницы)       -    111,5тыс. руб.
- Налог на имущество (4кв.2012г)          -     160.5тыс.руб.
- Госпошлины, штрафы, пени                  -     33,6 тыс.руб
- Земельный налог   (за 2012г)                -     340,2 тыс.руб.
- Материальную помощь работникам  -        20,0 тыс.руб.  
За 2 квартал прибыль  направлена на:
- Капитальный ремонт поликлиники (частично)   - 485 тыс.руб
- Монтаж видеосистемы                         -     80,0 тыс.руб
- Судебные расходы                                 -      43,0 тыс.руб
-  Налог на имущество, земельный      -      94,0 тыс.руб
-  Сплит- системы -       50.0 тыс.руб
-  Материальную помощь работникам        -      32,0 тыс.руб
За 3 квартал прибыль  направлена на:
-   Восстановление линии связи после кап.ремонтов  - 51,5 тыс.руб.
-    Шторы, гирлянды и т.п.(онкопатруль)       -  97,8 тыс.руб.
-    Материальную помощь работникам            -  48,0 тыс.руб.
За 4 квартал прибыль  направлена на:
-   Прокладка трубопровода отопления (МОРГ)  - 168,7 тыс.руб.
-    Ремонт автомобиля СМП                              -  52,5 тыс.руб.
-    Материальную помощь работникам            -  52,0 тыс.руб.
-   Услуга по перевозке пассажиров                    - 90,0 тыс.руб.
-   Офисную мебель                                              - 52,5 тыс.руб.      

В оказании платных медицинских услуг принимают участие 37 врачей,
44 среднего медицинского персонала, 12 младшего медицинского персонала. 21
человек прочего персонала.

Среднемесячная доплата за 2013 г. за счет средств, 



полученных от платных медицинских услуг

Категории работников Среднемесячная доплата к
заработной плате за 2013 г.,

руб.

Врачи 9864
Средний медицинский персонал 4374
Младший медицинский персонал 2482
Прочий персонал 4463

В целом по МБУЗ «Кореновская ЦРБ» среднемесячная номинальная
заработная  плата  за  2013  год  с  учетом  выплат  их  всех  источников
финансирования (работа  по совместительству до  двух ставок,  осуществление
дежурств во вне рабочее время, оказание экстренной помощи) составляет:    

Категории работников Среднемесячная
номинальная  заработная

плата за  2013 г., руб.

Врачи 30562

Средний медицинский персонал 18775

Младший медицинский персонал 12730

Прочий персонал 15906

По отрасли «Здравоохранение» 18446

                                                         
   В  рамках  выполнения  программы  модернизации  здравоохранения  при
выполнении задачи № 2  «Внедрение современных  информационных систем в
здравоохранении» проведены следующие мероприятия:
1  .  установлены на  рабочие  места,  все  настроены и  работают терминальные
станции   в  количестве  111  шт.,  поступившие   из  федерального  бюджета  на
сумму 1665 тыс.руб.
2  .  Терминальный сервер  приобретен за  счет  краевого бюджета 198тыс.руб.
Поставлено  1  сетевое  хранилище  Linovo.  Оба  оборудования  настроены  и
работают.
3  .   Принтеры  106  шт  из  федерального  бюджета  на  сумму  424  тыс.руб.
установлены на рабочие места, все настроены и работают.
4 .  МФУ 1 шт из федерального бюджета на сумму 424 тыс.руб.  установлены на
рабочие места, все настроены и работают.
5  .  Гибридный  считыватель   24  шт  из  федерального  бюджета  на  сумму  60
тыс.руб.  установлены на рабочие места, все настроены и работают.
6 . Сетевое оборудование из краевого бюджета 4785 тыс.руб, произведён монтаж
локально вычислительный сети. Сеть настроена и работает.
7 .  Подключение интернета и VPN по волокнооптическому кабелю  из краевого
бюджета  60  тыс.руб.  Настроен  и  работает,  договора  заключены  на
предоставление услуг до конца года.



8 .  Программа «Парус  торнадо» внедрена и  работает  в  отделе кадров МБУЗ
«Кореновская ЦРБ».
9  .  Телемедицинский  пункт  приобретен  за  средства   краевого  бюджета  60
тыс.руб, и обслуживание 17,5тыс.руб.
10 . Обучены 99 медицинских специалистов  за счет средств краевого бюджета
на сумму 198 тыс.руб.
11  .  Защита  рабочих  станций,  серверов  и  каналов  передачи  данных  из
федерального  бюджета  на  сумму  802,80  тыс.руб.,  установлен  VPN-Net
координатор 1шт, 51 ключ защиты, деловая почта 1шт.
12 . Парус 8 модули: Региональный регистр медицинских работников, модуль
демография(свидетельства  о  рождении,  перинатальная  смерть,  умершие),
паспорт ЛПУ, выгрузка АХД(административно хозяйственная деятельность), все
рабочие места настроены и работают.
13  .  Электронная  регистратура  и  интернет  запись  реализована  на  МИС  АС
«Поликлиника»  записываются  в  4  поликлиниках  :  женская  консультация,
взрослая поликлиника, детская поликлиника, стоматологическая поликлиника.
14  .  МИС  «Самсон»,  приобретенный  за  счет  средств  краевого  бюджета
362,88тыс.руб, находится на стадии внедрения.

МБУЗ  «Кореновская  ЦРБ»  в  соответствии  с  Федеральным  Законом
Российской Федерации от  21 ноября  2011  г.  № 323-ФЗ «Об основах  охраны
здоровья  граждан  в  Российской  Федерации»,  приказом  Министерства
здравоохранения  Российской Федерации от 3 декабря 2012 года № 1006-н «Об
утверждении  порядка  проведения  диспансеризации  определенных  групп
взрослого населения» и приказом МЗ РФ от 6 декабря 2012 года № 1011-н «Об
утверждении порядка  проведения  профилактического  медицинского осмотра»
проводит диспансеризацию взрослого населения.

Необходимо из всего населения района осмотреть 10033 человека.   На  1
января 2014 года   план выполнен 100% , а также осмотрено  на втором этапе
583 человека.

За  период   июль-декабрь  2013  года   предоставлено  и  принято  к  оплате
счетов:

Предоставлено счетов Принято к оплате
количество Сумма, руб. количество Сумма, руб.

июль 193 197185,53 193 197185,53
август 196 199181,57 195 198145,29
сентябрь 2535 2194149,78 2478 2139578,01
октябрь 2986 2697728,10 2884 2586941,20
ноябрь 2964 3203683,43 2776 3203683,43
Декабрь 2075 1889480,59 2000 1580788,5
ИТОГО 10949 10381409 10526 9906321,96
В муниципальном заказе на 2013 г предусмотрено  проведение медицинских

осмотров взрослого населения 2673 посещения:



Предоставлено счетов Принято к оплате
количество Сумма, руб. количество Сумма, руб.

октябрь 903 117447,94 900 116998,16
ноябрь 888 113950,12 877 113950,12
декабрь 903 108989,38 875 104657,78
ИТОГО 2694 340387,44 2652 335697,06

В  2013  году  предусмотрено  осмотреть  209  ребенка  по   диспансеризации
детей – сирот оставшихся без попечения родителей, усыновленных. 

За период  сентябрь-декабрь 2013 года  предоставлено и принято к оплате
счетов на 93,7%

Дети-сироты
Предоставлено счетов Принято к оплате

количес
тво

Сумма,
руб.

количество Сумма, руб.

август 50 111891,10 0 0
сентябрь 99 111891,10 38 111891,10
октябрь 126 479986,26 123 466483,53
ноябрь 48 184913,18 35 134552,25
декабрь 13 48693,77 0 0
ИТОГО 336 937375,41 196 712926,88

Профилактические медосмотры предусмотрено осмотреть 9354 ребенка за
период сентябрь-декабрь осмотрено 5610 человек  что составляет 59,9%:

Представлены  к  оплате
количество детей

Приняты  к  оплате
количество детей

Сентябрь-ноябрь 4960 3207
декабрь 2403 2403
ИТОГО 7363 5610

По  периодическим  медосмотрам  необходимо  провести  диспансеризацию
7696 детям, за период сентябрь-декабрь осмотрено 8136человек, что составляет
105,7%

Представлены к оплате 
количество детей

Приняты к оплате 
количество детей

Сентябрь-ноябрь 400 400
декабрь 7736 7736
ИТОГО 8136 8136

Обеспеченность населения медицинскими кадрами



В 2013 году принято на работу 8 врачей и  уволились 12 врачей   по
следующим  причинам:   5  —в  связи  с  уходом  на  пенсию,   3  —  в  связи  с
переездом в другую местность, 4 – в частные медицинские учреждения.   Кроме
того принято 28 медицинских сестер, уволилось 36 медицинских сестер.

При этом средний возраст врачей -  48 лет,   54 человека пенсионного
возраста (40% от общего числа врачей). 

Отсутствуют врачи в педиатрическом отделении,  приемном отделении,
отделении сестринского ухода, недостаточная численность участковых врачей-
терапевтов  и  педиатров,  нет  таких  узких  специалистов,  как  врач-онколог,
аллерголог, дерматовенеролог, детский хирург, офтальмолог.

В целом по учреждениям здравоохранения района укомплектованность
медицинскими кадрами составляет:

врачами:  физическими лицами – 47,9%, 
средним медицинским персоналом:  физическими лицами – 62,2 %.
Основной проблемой в  работе    отрасли  «Здравоохранение»  в  районе

остается неукомплектованность медицинскими кадрами лечебных учреждений,
низкая  материально-техническая  база,  изношенность,  ветхость  зданий  и
сооружений.  Требуется  незамедлительный  капитальный  ремонт  пищеблока  с
заменой  всего  оборудования,  терапевтического  корпуса,  Платнировской,
Дядьковской, Новоберезанской участковых больниц.

В рамках реализации приоритетного национального проекта «Здоровье»
на 2014 год планируется: 

дальнейшее развитие первичной медико-санитарной помощи, проведение
диспансеризации взрослого населения, диспансеризации детей и подростков;

совершенствование скорой и неотложной медицинской помощи;
совершенствование  амбулаторно-поликлинической  помощи,

оптимизация  стационарной  помощи,  дальнейшее  развитие
стационарозамещающей медицинской помощи;

совершенствование медицинской помощи матерям и детям (продолжение
программы «Родовой сертификат»);

обследование  населения  с  целью  выявления  туберкулеза,  лечение
больных туберкулезом, проведение профилактических мероприятий. Для этого в
районе  необходимо   приобрести   передвижной  флюорограф,  дезсредства,
медикаменты.

Главный врач
 МБУЗ «Кореновская ЦРБ»                                                                   Н.В.Вахрушев


	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН

